

## MA Examination, June 2015

PA - 04

### State Administration in India (भारत में राज्य प्रशासन )

Time: Three Hours

Max. Marks 80

This Question Paper has 3 parts – ‘A’, ‘B’ and ‘C’. Strictly follow the instructions given in each part.

इस प्रश्न पत्र के ३ खण्ड हैं – ‘अ’, ‘ब’ और ‘स’ । प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

#### PART-A (खण्ड – अ)

{Marks: 16}

Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### PART- B (खण्ड – ब)

{Marks: 32}

Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

□ठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### PART- C (खण्ड – स)

{Marks: 32}

Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Part -A खण्ड / – अ**

**{8x2 = 16}**

1. **Answer all the questions given below. / निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।**

a) Why State Secretariat is created? Give two reasons?

राज्य सचिवालय क्यों स्थापित किया जाता है? दो कारण लिखिये

b) Write two functions of Rajasthan Public Service Commission (RPSC).

राजस्थान लोक सेवा आयोग के दो कार्य लिखिए

c) Write two functions of HCM RIPA.

रीपा राजस्थान लोक प्रशासन संस्थान (RIPA) के दो कार्य लिखिए

d) What is the objective of Civil Service Training?

लोक सेवा के प्रशिक्षण का क्या उद्देश्य है।

e) What do you understand by Land Records.

भू-अभिलेख का क्या अर्थ है ?

f) What is the composition of Council of Ministers?

मंत्री-मंडल की क्या रचना / संगठन है है

g) Write two functions of Directorate of College Education.

कॉलेज शिक्षा निदेशालय के दो कार्य लिखिए

h) What is the objective of Field Training?

क्षेत्रीय प्रशिक्षण का क्या उद्देश्य है

i) Write two functions of Patwari.

पटवारी के दो कार्य लिखिए

j) Write two discretionary Powers of Governor.

राज्यपाल की दो स्व-विवेक शक्तिया लिखिये

**Part -B खण्ड / – ब**

**{4x8= 32}**

**Answer any four questions out of eight./ आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए।**

2. What are the reasons for the increasing importance of State Administration?  
राज्य प्रशासन की बढ़ती महत्ता के कारण लिखिये
3. What is the difference between Council of Ministers and Cabinet?  
मंत्री-परिषद एवं मंत्री-मंडल में क्या अंतर है
4. Write down the main functions of Chief Secretary.  
मुख्य सचिव के प्रमुख कार्य लिखिये
5. Write down the Legislative Powers of Governor.  
राज्यपाल की व्यवस्थापिका शक्तियाँ लिखिये
6. Describe the Organization of Directorate of College Education.  
कॉलेज शिक्षा निदेशालय के संगठन का वर्णन करें
7. Write a short note on Sub-Divisional Officer.  
सब-डिविज़नल ऑफिसर पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये
8. Write a short note on Revenue Board.  
राजस्व विभाग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये
9. Write a short note on Tahsildar.  
तहसीलदार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये

**Part -C खण्ड / – स**

**{2x16 = 32}**

**Answer any two questions out of four./ चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए।**

10. Describe the Organization and Functions of State Secretariat.  
राज्य सचिवालय के संगठन एवं कार्यों का वर्णन करें

11. Critically discuss the Recruitment Methods of Higher Civil Services in Rajasthan.

राजथान में उच्च लोक सेवा में भर्ती व्यवस्था पर आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये

12. Evaluate the Role and Functions of the Department of Home in maintenance of Law & Order and Internal Security and its Organization.

गृह विभाग का शांति व्यवथा एवं आंतरिक सुरक्षा को बनाये रखने में क्या भूमिका है का परिक्षण कीजिये तथा इसके संगठन को भी बताये

13. What is the position of Collector in district administration? Discuss in detail his role and functions.

जिला प्रशासन में कलेक्टर की क्या स्थिति है? विस्तारपूर्वक उसके कार्यों एवं भूमिका का वर्णन करे

## **MA Examination, June 2015**

**PA - 04**

### **State Administration in India (भारत में राज्य प्रशासन )**

**Time: Three Hours**

**Max. Marks 80**

This Question Paper has 3 parts – ‘A’, ‘B’ and ‘C’. Strictly follow the instructions given in each part.

इस प्रश्न पत्र के ३ खण्ड हैं – ‘अ’, ‘ब’ और ‘स’ । प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

**PART-A (खण्ड – अ)**

**{Marks: 16}**

Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**PART- B (खण्ड – ब)**

**{Marks: 32}**

Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**PART- C (खण्ड – स)**

**{Marks: 32}**

Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Part -A खण्ड / – अ**

**{8x2 = 16}**

14. Answer all the questions given below. / निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

k) What is the role of Governor in Article 356 of Constitution?

अनुच्छेद 356 भारतीय संविधान के अंतर्गत, राज्यपाल की क्या भूमिका है?

l) Name the attached/subordinate offices of Finance Department.

वित्त विभाग से जुड़े हुए कार्यालयों के नाम बताये

m) Mention two functions of Finance Department.

वित्त विभाग के दो कार्य लिखिये .

n) What is the objective of Civil Service Training?

लोक सेवा की प्रशिक्षण का क्या उद्देश्य है

o) Write about appointment of Chief Minister.

मुख्य मंत्री के नियुक्ति के बारे में लिखिये

p) What are the two important functions of a Sub-Divisional Officer (SDO)?

.....के दो मुख्य कर्तव्य लिखिये

q) Write the essential qualifications for the post of Governor.

राज्यपालि के पद के लिये मुख्य योग्यताएँ लिखिये

r) Write down the Functions of Directorate of Agriculture.

कृषि निदेशालय के कर्तव्य लिखिये

s)

**Part -B खण्ड / – ब**

**{4x8= 32}**

**Answer any four questions out of eight./ आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए।**

15. What do you mean by President's Rule in a State?

राज्य में राष्ट्रपति शासन का क्या आशय है

16. Write the functions of Revenue Board.

राजस्व विभाग के कार्य लिखिये

17. Write the subordinate/attached offices of Home Department.

गृह विभाग से जुड़े हुए अधीनस्थ संस्थाओं के नाम लिखिये

18. Write the functions of Divisional Commissioner.

संभागीय आयुक्त के कार्य लिखिये

19. Write a short note on Civil Service Appellate Tribunal.

सिविल सेवा अपील अधिकरण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये

20. Write a short note on Rajasthan Public Service Commission (RPSC).

राजस्थान लोक सेवा आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये

21. Write a short note on Patwari.

पटवारी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये

22. Write down the problems arising before Directorate of Higher Education.

उच्च शिक्षा निदेशालय के समक्ष क्या प्रमुख समस्याएं हैं लिखिये

**Part -C खण्ड / – स**

**{2x16 = 32}**

**Answer any two questions out of four./ चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए।**

23. What are the functions and powers of Chief Minister in the State? Also mention his relations with Council of Ministers.

राज्य में मुख्यमंत्री क्या कार्य एवं भूमिका है उसके मंत्रिमंडल के साथ सम्बन्ध भी लिखिये

24. Examine the Organizational structure and Functions of the State Secretariat in Rajasthan.

राजस्थान में राज्य सचिवालय के संगठन एवं कार्यों का परिक्षण कीजिये

25. How that Board of Revenue of Rajasthan is both a judicial body as well as an Administrative Organization? Explain.

राजस्थान में राजस्व विभाग कैसे एक न्याय निकाय है साथ ही साथ एक प्रशासनिक संगठन भी स्पष्ट करे

26. Collector is the 'Pivot' in district administration. Explain.

जिला प्रशासन में जिलाधीश एक धुरी है समझाइये

**MA Examination, June 2015**

**PA - 04**

**State Administration in India (भारत में राज्य प्रशासन )**

**Time: Three Hours**

**Max. Marks 80**

This Question Paper has 3 parts – 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

इस प्रश्न पत्र के ३ खण्ड हैं – 'अ', 'ब' और 'स' । प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

**PART-A (खण्ड – अ)**

**{Marks: 16}**

Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**PART- B (खण्ड – ब)**

**{Marks: 32}**

Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**PART- C (खण्ड – स)**

**{Marks: 32}**

Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Part -A खण्ड / – अ**

**{8x2 = 16}**

**27. Answer all the questions given below. / निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।**

t) Write about appointment of Governor.

राज्यपाल की नियुक्ति के बारे लिखिये

u) Write two features of State Administration.

राज्य प्रशासन की दो विशेषतायें लिखिए

v) Write down two features of Revenue Board.

राजस्व विभाग की दो विशेषतायें लिखिये।



w) What do you mean by Recruitment?

भर्ती का क्या अर्थ है?

x) What do you mean by Training?

प्रशिक्षण का क्या अर्थ है ?

y) How civil services have been classified in Rajasthan?

राजस्थान में लोक सेवाओं का वर्गीकरण कैसे किया गया है ?

z) What are two methods of recruitment in higher civil services?

राजस्थान में उच्च लोक सेवा में भर्ती के दो तरीके लिखिए

aa) Write down the name of four training institutes for civil services in India.

भारत में लोक सेवा प्रशिक्षण के चार संस्थानों के नाम लिखिये

bb) When and why State Reorganization Commission was set up?

राज्य पुर्ननिर्माण आयोग की स्थापना कब एवं क्यों की गई?

cc) What is the eligibility criterion to become member of Revenue Board?

राजस्व विभाग का सदस्य बनने के लिये क्या योग्यता आवश्यक है?

### **Part -B खण्ड / – ब**

**{4x8= 32}**

**Answer any four questions out of eight./ आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए।**

28. Write down the discretionary powers of Governor.

राज्यपाल की स्वविवेक शक्तियां लिखिये

29. What are the shortcomings in training of Rajasthan Higher Civil Services?

राजस्थान उच्च लोक सेवा के प्रशिक्षण में क्या कमियां हैं?

30. Write down the challenges before the Home Department.

गृह विभाग के सामने क्या चुनौतियां हैं, लिखिए?

31. Write differences between Secretariat and Directorate.

सचिवालय एवं निदेशालय के मध्य अंतर लिखिये

32. Write your views how Lokayukta could be made more effective.

लोकायुक्त को कैसे और ज्यादा कार्यकुशल बनाया जा सकता है अपने विचार लिखिये

33. Discuss the Role and Functions of Divisional Commissioner.

संभागीय आयुक्त के कार्य एवं भूमिका लिखिये

34. What role does the Collector perform in Development Administration?

विकास प्रशासन में कलेक्टर जिलाधीश की क्या भूमिका रहती है लिखिए

35. Write down the objectives and importance of Training.

प्रशिक्षण के उद्देश्य एवं महत्ता पर अपने विचार लिखिये

**Part -C खण्ड / – स**

**{2x16 = 32}**

**Answer any two questions out of four./ चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए।**

36. What considerations are kept in mind in selection of a Chief Secretary? Also discuss the role and significance of Chief Secretary in State Administration.

मुख्य सचिव के चयन में किन बातों का ध्यान रखा जाता है

37. Describe the organization and functions of the Directorate of Higher Education.

उच्च शिक्षा निदेशालय के संगठन एवं कार्यों का वर्णन करें

38. Discuss the organization, functions and role of Directorate of Agriculture in agricultural development.

कृषि विकास में कृषि निदेशालय के संगठन, कार्यों एवं भूमिका पर अपने विचार प्रस्तुत करें

39. Enumerate the objectives and course content of Foundational, Institutional and Field Training for the officers of Rajasthan Administrative Service.

राजस्थान लोक सेवा के अधिकारियों के प्रशिक्षण के आधारभूत, संस्थागत एवं क्षेत्र प्रशिक्षण के उद्देश्यों एवं पाठ्यक्रम सामग्री का विस्तार पूर्वक वर्णन करें